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۹اجتماعی

گزیده  جدایی زندان از بدهکاران مهریه  
کمیسیون قضایی مجلس به تازگی مصوبه ای داشته که گفته می شود در صورت تصویب نهایی آن در صحن علنی و تایید شورای 
نگهبان، دیگر زنان نمی توانند بدون اثبات توان مالی پرداخت مهریه، همسرانشان را روانه زندان کنند؛ مصوبه ای که نیازمند 

شفاف سازی است اما هیئت رئیسه کمیسیون فعلا سکوت در این باره را ترجیح می دهد   

دوشنبه ۵ اردیبهشت ۱۴۰۱
۲۳ رمضان  ۱۴۴۳.شماره ۲۰۹۲۲

رسانه های جهان 

ــمــز:  ــای ــورک ت ــویـ ــیـ نـ
آمـــار اکــثــر کــشــورهــای 
کم درآمد، بسیار کمتر از 
هدف سازمان بهداشت 
جهانی برای ایمن سازی 
70 درصد مردم در هر کشور است. برخی 
از کارشناسان بهداشت عمومی معتقدند 
ایــن هــدف از بین رفته اســت. در اواســط 
سال گذشته، سازمان جهانی بهداشت 
شــروع به ترویج یک هــدف بلندپروازانه 
ــرای پایان  ــرد؛ هدفی که به گفته آن ب ک
دادن به همه گیری ضــروری است یعنی 
ــد از جمعیت  واکسینه کردن  70 درص
ــد19 تــا ژوئــن  ــووی هــر کــشــور در بــرابــر ک
2022)خــرداد1401(.  هم اکنون تنها 
تعداد کمی از 82 کشور فقیرتر جهان  از 
جمله بنگلادش، بوتان، کامبوج و نپال 
ــدی واکسیناسیون  به آستانه 70 درص
ــر اســـــاس داده هــــــای  رســـیـــده انـــد. بـ
ــده در دانشگاه آکسفورد،  ــردآوری ش گ
بسیاری از آن ها زیر 20 درصد هستند. 
در مقایسه، حدود دوسوم از ثروتمندترین 
کشورهای جهان به 70 درصد رسیده اند.

)ایالات متحده 66 درصد است(

یــورونــیــوز: بــر اســاس 
قــانــون اتحادیه اروپــا، 
دولـــت هـــا مــی تــوانــنــد 
بخواهند  شرکت ها  از 
ــی از  ــعـ ــیـ ــف وسـ ــیـ طـ
محتوایی را که غیرقانونی تلقی می شود، 
از جمله مطالبی که تروریسم، سوءاستفاده 
جنسی از کودکان، سخنان مشوق نفرت 
و کلاهبرداری تجاری را ترویج می کند، 
حـــذف کــنــنــد. بــســتــرهــای رســانــه هــای 
اجتماعی مانند فیس بوک و توئیتر باید 
ابزارهایی را در اختیار کاربران قرار دهند 
تا چنین محتوایی را به روشی آسان و مؤثر 
نشانه گذاری کنند تا به سرعت حذف شوند. 
بازارهای آنلاین مانند آمازون باید همین 
کار را برای محصولات نامناسب و تقلبی یا 

اسباب بازی های ناایمن انجام دهند.

یک توئیت

ــور که از خبرهای  گــروه اجتماعی – آن ط
منتشرشده برداشت می شود، با مصوبه ای که 
کمیسیون قضایی مجلس داشته، به احتمال 
قوی زنان مسیر سخت تری را برای دریافت 
مهریه پیش رو خواهند داشت؛ هرچند که این 
مصوبه هنوز نهایی نیست و باید پس از تایید 
در صحن علنی مجلس، در شــورای نگهبان 

هم تایید شود.
کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس ماه هاست 
اصلاح قانون اجــرای محکومیت های مالی 
درباره مهریه را در دستور کار خود قرار داده 
است تا یکی از مشکلات کشور را که بالا بودن 
تعداد زندانیان مهریه است، حل و فصل کند. 
مصوباتی  تاکنون  کمیسیون  ایــن  جلسات 
از  یکی  گفته  طبق  این که  جمله  از  داشته، 
اعضای کمیسیون قضایی، قرار است برای 
مهریه های سنگین، در هنگام ثبت، حق الثبت 

بالایی درنظر گرفته شود.

تعیین مالیات برای مهریه های سنگین       
ــلام والمسلمین  ــت الاس ــج ــه ح ــور ک ــ آن ط
»در  گفته،  ایسنا  بــه  نقدعلی  محمدتقی 
مصوبات کمیسیون قضایی، حداکثر مهریه 
100 سکه مصوب شده که حق التحریرآن 
رقم مختصری معادل0/2درصد است اما 
اگر فردی مهریه بالایی تعیین کند، از او به 
مراتب حق الثبت بیشتری دریافت خواهد 
شد که مشابه مالیات است و عاملی بازدارنده 
برای جلوگیری از تعیین مهریه های سنگین 

خواهد بود«.

 اجرا گذاشتن مهریه در ادارات ثبت       
 به جای دادگاه

مصوبات  از  دیگر  یکی  نقدعلی،  گفته  بــه 
کمیسیون این بوده که »زوجه می تواند سند 
مهریه را به عنوان سند اجرایی در ادارات 
ثبت به اجرا بگذارد؛ این مصوبه در راستای 

ــاس آن دیگر  قضازدایی انجام شد و بر اس
نیازی نیست که برای اجــرای مهریه، زوجه 
دادخواست بدهد تا حکم دادگاه بگیرد، بلکه 
صرف ارائه سند ازدواج به ادارات ثبت، مهریه 

به اجرا گذاشته می شود«.

و اما یک مصوبه جنجالی       
امــا در کنار مصوبات قبلی ایــن کمیسیون 
درباره مهریه که موافقانی داشته و جای دفاع 
دارد، یک مصوبه اخیر بسیار حاشیه ساز شده 
است. حجت الاسلام والمسلمین »محمدتقی 
ــاره این مصوبه به ایسنا گفته  نقدعلی« درب
ــر زوج  اســـت: »طــبــق مصوبه کمیسیون اگ
درخواست اعسار بدهد، مادامی که ملائتش 
ثابت نشود، به زندان نمی رود و این تحولی در 

قانون است«.

ماجرای ملائت چیست؟       
اگر صحبت های مطرح شده درباره این مصوبه 
دقیق و قطعی باشد، شرایط این گونه خواهد 
ــردان، یعنی توانایی مالی  شد که ملائت م
آن  ها برای پرداخت مهریه باید ثابت شود و در 
غیر این صورت بازداشت و زندان رفتن آن ها 

به دلیل مطالبه مهریه توسط زن منتفی است. 
ــرده، ایــن مصوبه  ــور که ایسنا تحلیل ک آن ط
می تواند روند وصول مهریه را بیش از پیش 

برای زنان فرسایشی کند.

اثبات توانایی مالی مردان بر دوش زنان        
می افتد؟ 

سمیرا مقدسی، وکیل پایه یک دادگستری، 
در این باره به ایسنا گفته: »مطابق با قانون 
نحوه اجــرای محکومیت های مالی اصل بر 
ملائت فرد بدهکار است؛ به این معنا که این 
فرد تــوان پرداخت بدهی خود را دارد مگر 
آن که خلاف این امر را ثابت کند. اما با این 
مصوبه، به جای این که فرد بدهکار دارای 
ایسار)توانگر بودن( پنداشته شود، اصل بر 
اعسار گذاشته می شود؛ به این معنا که فرد 
بدهکار توان پرداخت مهریه را ندارد و در واقع 
بار اثبات ملائت و توان پرداخت مرد، بر دوش 
خانم ها می افتد«. او تصریح کرده است: »طبق 
این مصوبه از این پس همزمان با مطالبه مهریه 
توسط زنان، مردان هم به راحتی دادخواست 
اعسار می دهند و اثبات ملائت نیز بر دوش زن 
می افتد که با این وضعیت روند دادرسی مهریه 

برای زنان، سخت تر هم خواهد شد«.
ــدام مهم  ــلاح قانون جرایم مالی یک اق اص
قطعا  و  اســت  مجلس  قضایی  کمیسیون 
اجتماعی  مشکلات  از  بسیاری  می تواند 
حــاصــل از آن را حــل و فصل کــنــد. کاهش 
مهریه های  تعداد  کاهش  مهریه،  زندانیان 
سنگین و نامعقول، بازدارندگی در درخواست 
طلاق و... برخی از مزیت هایی است که با 
ــن قــانــون حاصل خــواهــد شــد اما  اصــلاح ای
تضعیف حقوق زنان و دشوارتر شدن شرایط 
آن ها برای گرفتن مهریه به عنوان حق قانونی 
و شرعی، قطعا چیزی نیست که مورد قبول 

جامعه باشد.

بنای         فعلا  رئــیــســه:  هیئت  عضو  یــک 
مصاحبه نداریم

قضایی  کمیسیون  اخیر  مصوبه  جزئیات 
به  نمی توان  و  نیست  شفاف  هنوز  مجلس 
استناد صحبت های یک عضو این کمیسیون، 
درباره آن قضاوت کرد؛ بر همین اساس دیروز 
در تماس های مکرر تلاش کردیم با یکی از 
اعضای هیئت رئیسه کمیسیون گفت وگویی 
داشته باشیم که امکان صحبت ما با یکی از 
آن ها میسر شد؛ اگرچه نتوانستیم موافقت او 
را برای گفت وگویی شفاف درباره این مصوبه 
جلب کنیم. آن طور که در این صحبت کوتاه 
قضایی  کمیسیون  اعــضــای  ــد،  ش مشخص 
مجلس تا زمــان نهایی شدن اصلاحات این 
قانون بنای مصاحبه درباره تک تک مصوبات را 
نداشته اند چراکه معتقدند اشاره جزئی به یک 
مصوبه، ممکن است تمامی اصلاحات مدنظر 
را تحت الشعاع قرار دهد. با این حال نمی توان 
حساسیت افکار عمومی را نادیده گرفت و 
ــی رود، هم کمیسیون قضایی، هم  انتظار م
صحن علنی و هم شورای نگهبان در بررسی 
بند بند اصلاحات قانون مهریه، دقت کافی را 

داشته باشند.

ادعای عضو کمیسیون صیانت:

کاهش سرعت و افزایش تعرفه 
اینترنت راهکارهای اجرای طرح 

صیانت بود!

علی نــوری قزلجه، رئیس  ــروه اجتماعی-  گ
فراکسیون مستقلین ولایــی مجلس و نماینده 
منتقد طرح صیانت معتقد است که »کاهش سرعت 
اینترنت« و »افزایش تعرفه آن« از جمله راهکارهای 
ــرح صیانت  بـــرای مــحــدودســازی و  ــی ط ــرای اج
مسدودسازی اینترنت در کشور است. ادعای این 
نماینده در حالی مطرح شده است که  طی دو هفته 
گذشته تعرفه های اینترنت ثابت و همراه در کشور 
با افزایش قیمت قابل توجه مواجه شد که در برخی 
موارد تا 100درصد نیز افزایش داشته است. برخی 
ناظران و تحلیل گران در فضای مجازی این افزایش 
قیمت ها و البته کندی سرعت اینترنت در سه ماه 
گذشته را مرتبط با اجرای طرح صیانت دانستند 
و به آن انتقاد کردند. در همین زمینه  علی نوری 
قزلجه رئیس فراکسیون مستقلین ولایی مجلس  
و عضو کمیسیون مشترک طرح صیانت دیروز در 
توئیتر نوشت: »کاهش سرعت اینترنت و افزایش 
تعرفه آن از جمله راهکارهای طرح صیانت برای 
محدودسازی و مسدودسازی بود!« وی در ادامه 
خطاب به وزیر ارتباطات با اشاره به آن چه »سود 
اقتصادی و منافع سیاسی متحجرانه یک اقلیت 
انحصارطلب«  خواند، هشدار داد: مراقب باشید 

این منافع پوست خربزه زیر پای شما نشود.

 خانواده های دارای بیش از
 ۲ معلول صاحبخانه می شوند

رئیس سازمان بهزیستی گفت: تا پایان سال 1402، 
چهارهزار واحد مسکونی به خانوار دارای دو معلول 
به بالا واگذار خواهد شد. علی محمد قادری گفت: در 
تفاهم نامه ای که با وزیر مسکن و شهرسازی صورت 
گرفت، مقرر شد طی سه سال، 160 هزار واحد 
ویژه مددجویان بهزیستی ساخته شود. در تلاشیم 
تا از طریق طرح نهضت ملی مسکن، جامعه هدف 

بهزیستی را صاحبخانه کنیم.


